УИД: 31RS0022-01-2023-006934-69 Дело № 1-72/2024 (1-422/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 15 января 2024 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе: 

председательствующего судьи Благина Д.Ю.,

при секретаре судебного заседания Будыкиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя Шаталовой Д.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитников – адвокатов Рефатовой С.В., Рашидбегова М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства там же по 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, официально неработающего, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотиков при таких обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов подсудимый зашел в лесополосу, расположенную в 52 метрах от 

<

адрес>, где увидел куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел для личного потребления вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 8,3 грамма, то есть в значительном размере, которое принес по месту жительства (

<

адрес>), где в микроволновой печи высушил его, перетер ладонями и полученную измельченную массу продолжил хранить для последующего потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно храня при себе в кармане куртки вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 8,3 грамма, находясь вблизи дома 

<

адрес>, в 11 часов 10 минут был установлен как лицо, возможно причастное к незаконному обороту наркотиков, и доставлен сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в Белгородский ЛО МВД России на транспорте (

<

...>), где в этот же день в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут в ходе личного досмотра подсудимого указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) было у него изъято. 

Все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие его обстоятельства, данные о личности ФИО1, влияние наказания на его исправление и условия жизни семьи. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний и добровольном показе места, где он незаконно приобрел наркотическое средство.

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке, согласие с предъявленным обвинением, суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (л.д. 88-92) 

<

данные изъяты>, суд признает ФИО1 вменяемым. 

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, содержание мотивов и целей, обусловивших содеянное, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 и цели наказания, определенные в ст. 43 УК РФ, будут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа в доход государства, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи (холост, проживает 

<

данные изъяты>, иждивенцев не имеет, подрабатывает на отделочных и строительных работах, имеет постоянный средний ежемесячный доход около 

<

данные изъяты> рублей).

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Рефатовой С.В. юридической помощи в суде по назначению составили 4 938 рублей и на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Наркотическое средство, признанное вещественным доказательством, подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет: УФК по Белгородской области (Белгородский линейный отдел МВД России на транспорте), л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; ОГРН 

<

***>; БИК 011403102; ИНН 

<

***>; КПП 312301001; ОКТМО 14701000; ОКПО 08668720; корр. счет 40102810745370000018; КБК 18811610121010001140; ОКВЭД 75.24.1; УИН 18853123016110000572.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи в размере 4 938 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство (л.д. 80-81, 82-83):

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Белгородского ЛО МВД России на транспорте, в количестве, указанном в справке к обвинительному акту – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Свердловский районный суд г. Белгорода в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья /подпись/ Д.Ю. Благин